ΕΡΩΤΗΣΙΣ Ε'.

Καλὸν ἔστιν ἄρα τὸ ἐξομολογήσθαι τὰ ἁμαρτήματα ἡμῶν πνευματικοῖς ἀνδράσιν (10).

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τοῦτο καλὸν ἔστι λίαν, καὶ πάνυ ὠφέλιμον· ἀλλὰ μὴ τοῖς ἀπέλρωσ, καὶ ἰδιωτικῶς περὶ τὰ τοιαῦτα

¹⁰ Levit. xxiii, 7. ¹¹ Psal. vi, 6. ¹² Eccli. xiv, 11, 12. ¹³ Hebr. x, 26. ¹⁴ Joan. v, 29.

VARIÆ LECTIONES.

^d ἐξόδον. ^e ἐκ νεκρῶν ἔγερσιν. ^f καὶ πυρὸς γέεννης κατεσθίειν μέλλοντος.

NOTÆ.

(10) Πνευματικοῖς ἀνδράσι. Confessariis. Sic Græci vocant sacerdotes a sacris confessionibus, et κατ' ἐξοχήν, πνευματικῶς, ἐξαγορευτάς, et ἐξομολογητάς, licet ἐξαγορευτάς, et ἐξομολογητάς.

A tempore oportet ut sensuum tuorum animalia freno coercetas, ne in peccatum ruant; nam animalia quinto die producta sunt.

VI. Sextum diem senectutis deputa, quo statu necesse est ut insitam ab initio motionem, ratione, ceu homo, munias, lutum corporis tui refingas, variisque virtutibus exornes; nam sexta die conditus est homo.

VII. Septimum diem habe pro ætate jam cana et nivea, quando pie in terra requiescens, ceu albicans arista, frumentumque maturum, quod opportuno tempore colligitur, sepulcrum ingredieris, ut ibi, tanquam die septimo quietem capias. Dominus enim die septimo ab operibus evangelicis in sepulcro conquevit.

B Octavo die prastolare exitum ex tabernaculo, et ex sepulcro liberationem, et resurrectionem ex mortuis. Die enim octavo resurrexit Dominus. Die octavo, inquit, est exeundum: « Omne opus servile non facietis in eo ¹⁵. » Cur autem prohibuit Deus die octava sacrificia, et latræ cultum offerre? quippe quod octava die e mortuis resurrectio proclamata est. In resurrectione autem non sunt de cætero sacrificia, aut cultus latræ, aut oblationes pro remissione peccatorum. « Quoniam non est in morte, qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi ¹⁶? » Propterea jussit offerre septem diebus Sennopegia: ut, quandiu vitam degis in carne, tanquam in tabernaculo, offeras sacrificium et hostias, sicut scriptum est. « Fili, quandiu vivis, Domino Deo tuo offer oblationes. Recordare quod mors non tardabit, et testamentum inferni non est tibi exhibitum ¹⁷. » Porro die octava, in resurrectione mortuorum, quando e tabernaculo, ex loculo et sepulcro, tanquam ex tugurio et habitaculo egrediemur, nullus amplius locus erit sacrificiis pro peccatis, ut dicit Apostolus ¹⁸; terribilis autem quædam expectatio judicii remanet, et ignis tormentum devoraturum eos qui peccaverunt. Et, « qui bona egerunt, egredientur ad resurrectionem vitæ; qui autem mala fecerunt, ad resurrectionem judicii ¹⁹. » Glorificemus igitur nomen sanctissimi Servatoris, Dei nostri, hominum amatoris, et æternorum bonorum optemus sortem; quoniam D ipsum decet gloria, in æterna sæcula. Amen

196 QUÆSTIO VI.

Sitne bonum confiteri peccata nostra viris spiritualibus?

RESPONSIO.

Est bonum, et valde utile; sed non iis qui earum rerum sunt imperiti et rudes: ne, per ra-

tionis expertem commiserationem, ac dispensationem, per importunam et a scientia alienam pœnarum seu pœnitentiarum injunctionem, te reddat aut contemplorem stupidum, aut socordem et remissum. Si ergo inveneris hominem spiritualem qui possit tibi mederi, citra pudorem, et cum fide, confitere ei peccata, tanquam Domino, et non homini. Etenim ait Sapiens : « Pro anima tua ne confundaris ; est enim confusio adducens peccatum, et est confusio gloria, et gratia. Ne accipias faciem adversus animam tuam, et ne reverearis in casum tuum ³⁹. » Et Joannes : « Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus Deus, ut dimittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate ⁴⁰. »

Sed multi ex simplicioribus, pudoris et tenebrarum facientes opera, non solum ipsi ea faciunt, et in tenebris ambulant, sed et eis qui agunt facile assentiuntur, eosque probant, et mali argumenti fiunt magistri ; et nec ipsi veniunt ad lucem, neque illos sinunt venire. De iis ergo merito dicebat Dominus : « Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui clauditis regnum cœlorum ante homines ; vos autem non intratis, nec alios sinitis intrare. Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui circumitis mare et æridam, ut unum faciatis proselytum, et quando factus fuerit, facitis ipsum filium gehennæ duplo magis quam vos. Væ vobis, duces cæci ⁴¹. » Nihil enim ita ad supplicium adducit inevitabile, ut prohibere ac procul amandare eorum salutem qui volunt esse salvi, et facere multos æmulatores suorum vitiorum. Eorum enim qui obedierunt, et eos imitati sunt, interitus sit accessio supplicii ei qui docuerit.

Quod autem, cum suis peccatis, habeant etiam post mortem peccatum consequens animarum quæ leduntur et pereunt ex mala eorum doctrina, audi quid dicat Apostolus : « Quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium ; aliquos autem etiam sequuntur ⁴². » Quocirca sine suorum scelerum **197** manifestatione immedicabiliter ex socordia, indolentia et timoris divini privatione agrotant. Ea de causa non veniunt ad lucem confessionis, ne arguanter eorum opera, ut dicit rursus Dominus : « Omnis qui male agit, odit lucem, ne manifestentur ejus opera ⁴³. » Similiter etiam divinus Apostolus : « Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite. Quæ enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere. Omnia autem quæ arguuntur, a lumine manifestantur : omne enim quod